
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

1

Prot. MIUR.AOOUSPRO n°6428       
              Rovigo  12 settembre 2011 
 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  
Provincia di Rovigo 

 
LORO SEDI 

  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la dotazione di organico di diritto di sostegno assegnata per
l’a.s. 2011/12 pari complessivamente e 165 posti, secondo
quanto riportato nella nota di quest’Ufficio del 05 aprile 2011,
prot. MIUR.AOOUSPRO n° 2116;  
 

TENUTO CONTO Di quanto emerso nell’incontro del 01 luglio 2011 del gruppo di
lavoro provinciale operante presso quest’Ufficio in merito ai
criteri di assegnazione delle risorse di sostegno;  
 

VISTA  l’autorizzazione del 22 luglio 2011 prot.
MIUR.AOODRVE.UFF.III/10610/C21 dell’USR per il Veneto di
n°151 posti aggiuntivi di sostegno per l’adeguamento
dell’organico di diritto all’organico di fatto;  
 

VISTO Il decreto  di quest’Ufficio del 29 luglio 2011  Prot. 
MIUR.AOOUSPRO n° 5314. relativo all’ assegnazione dei 151 
posti aggiuntivi di sostegno;  
 

CONSIDERATE  Le note inviate dal quest’Ufficio in data 11 agosto 2011, Prot.
MIURAOOUSPRO n° 5771 - Comunicazione relativa alla richiesta
di posti di sostegno in deroga al rapporto insegnanti/alunni - e
in data 17 agosto 2011, Prot. MIURAOOUSPRO n° 5858 –
Organico posti di sostegno anno scolastico 2011/12 -;    
 

TENUTO CONTO Del numero di alunni con disabilità presenti negli Istituti
Scolastici della provincia, dei trasferimenti di alunni con
disabilità tra istituti della provincia e dell’ingresso di nuovi alunni
con disabilità provenienti da diversa provincia, come segnalato
dai Dirigenti Scolastici interessati;   
 

ESAMINATE Le richieste motivate di assegnazione di ulteriori risorse di
sostegno - posti in deroga -  avanzate dai Dirigenti degli Istituti
Scolastici, corredate della documentazione prevista dall’accordo
di programma, per i casi di particolare gravità; 
 
 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

2

VISTA  l’autorizzazione del 12 settembre 2011 prot. MIUR/ADOODRVE
UFF.III/12952/C21c, dell’USR per il Veneto di n°34 posti di
sostegno in deroga da destinare agli Istituti Scolastici delle
provincia di Rovigo 

 
 

DISPONE  
 

l’assegnazione dei seguenti posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 2011/12, 
suddivisi nei vari ordini e gradi come riportato nei prospetti allegati (4 pagine 
complessive) che sono parte integrante del presente dispositivo.  
Tali prospetti riportano solamente le ulteriori risorse assegnate come posto in deroga 
che vanno ad aggiungersi  all’organico già assegnato con decreto di quest’Ufficio in 
data 29 luglio 2011  Prot. MIUR.AOOUSPRO n° 5314.  
 

                           Per IL DIRIGENTE 
                                                    IL VICARIO 

                                                              Alcide Contato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

3

 
SCUOLA DELL’INFANZIA POSTI DI SOSTEGNO IN DEROGA A.S. 2011/12: 

 
Numero  5 posti in deroga  ripartiti nel modo seguente: 

 
 

ISTITUTI   
Posti di sostegno in deroga  e 

Spezzoni orari 
 
IC ADRIA 1 

 
25 ore  

 
IC BADIA POLESINE 

 
8,5 ore  

 
IC CASTELMASSA 

 
9 ore  

 
IC LOREO 

 
9 ore 

 
IC ROVIGO 1 

 
18 ore 

 
IC ROVIGO 2 

 
                     18 ore 

 
IC ROVIGO 5 

 
12,5 ore 

 
IC STIENTA 

 
12,5 ore 

 
IC VILLADOSE 

 
12,5 ore  

  
TOTALE 

 
125  ore  

 
 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

4

 
SCUOLA PRIMARIA POSTI DI SOSTEGNO IN DEROGA A.S. 2011/12: 

 
Numero  16 posti ripartiti nel modo seguente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTI 

Posti di sostegno in deroga  
e 

Spezzoni orari 
IC ADRIA 1 
 

24 ore 

IC ADRIA 2 
 

24 ore 

IC BADIA POLESINE 
 

24 ore 

IC CASTELMASSA 
 

12 ore 

IC COSTA 
 

12 ore 

IC FIESSO 
 

24 ore 

IC LENDINARA 
 

40 ore 

IC LOREO 
 

12 ore 

IC OCCHIOBELLO 
 

18 ore 

IC POLESELLA 
 

18 ore 

IC PORTO TOLLE 
 

12 ore 

IC PORTO VIRO 
 

48 ore 

IC ROVIGO 2 
 

12 ore 

IC ROVIGO 3 
 

10 ore 

IC ROVIGO 4 
 

10 ore 

IC ROVIGO 5 
 

24 ore 

IC STIENTA 
 

24 ore 

IC TAGLIO DI PO 
 

12 ore 

IC VILLADOSE 
 

24 ore 

TOTALE 384 ore  



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

5

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 POSTI DI SOSTEGNO A.S. 2011/12: 
 

Numero  09 cattedre ripartite nel modo seguente: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Scuola Media 
Spezzoni orari 

in deroga   
 

IC ADRIA 1 Marin 9 ore 
IC ADRIA 1 Papozze 5 ore 
IC ADRIA 2 Manzoni 4 ore 
IC ADRIA 2 Buzzolla 3 ore 
IC BADIA POLESINE Ghirardini                         10 ore 
IC CASTELMASSA Bergantino 5 ore 
IC CASTELMASSA Melara 5 ore 
IC COSTA Arquà  6 ore 
IC FIESSO Fiesso 7 ore 
IC FIESSO Castelguglielmo 3 ore 
IC FRATTA Villanova 6 ore 
IC LENDINARA Lusia 6 ore 
IC OCCHIOBELLO Occhiobello 12 ore 
IC POLESELLA Pontecchio 12 ore 
IC PORTO TOLLE Porto Tolle  6 ore 
IC PORTO VIRO Porto Viro                         23 ore 
IC ROVIGO 2 Parenzo  6 ore 
IC ROVIGO 2 Venezze   4 ore 
IC ROVIGO 3 Casalini 11 ore 
IC ROVIGO 4 Riccoboni  3 ore 
IC ROVIGO 5 Grignano  3 ore 
IC TAGLIO DI PO Taglio di Po  5 ore 
IC TRECENTA Trecenta  5 ore 
IC VILLADOSE S. Martino  3 ore 
Totale                        162 ore 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio X - Ufficio scolastico di Rovigo 

Via Don Giovanni Minzoni 15 - 45100 Rovigo 

 

AP               Ufficio X – Ufficio scolastico di Rovigo - tel. 0425427511 - fax 042524449 
e-mail: ufficio10.rovigo@istruzione.it- http://www.istruzionerovigo.it/ 

 
 

6

 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 POSTI DI SOSTEGNO IN DEROGA A.S. 2011/12: 
 

Numero 4 cattedre ripartite nel modo seguente: 
 
 

ISTITUTO 

Area 
AD01  

 

Area 
AD02   

 

Area 
AD03    

 
IIS Munerati 
   18 ore 

IIS De Amicis/Marco Polo 
 6 ore   

IIS Einaudi 
 6 ore   

ISA Castelmassa 
 9 ore   

ISA Castelmassa/IPSIA Badia 6 ore   

 
ISA Castelmassa/IPA Bellini  6 ore   

 
IPSSAR Adria 3 ore 18 ore  

 
TOTALE ORE 36 ore 18 ore 18 ore 

 
 


